
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 LA DIRIGENTE 

 

VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità 

del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al 

triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28; 

VISTA l’O.M. n. 36 del 28/2/2025 sulla mobilità del personale docente, educativo ed 

ATA per l’anno scolastico 2025/26; 

VISTI i posti disponibili prima dei movimenti nella scuola dell’infanzia e primaria alla 

data del 28/4/2025, pubblicati sul sito dell’AT di Ragusa in data 22/5/2025; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 2739 del 23/5/2025 di pubblicazione della 

mobilità relativa alla provincia di Ragusa del personale docente della Scuola 

dell’infanzia e primaria, con decorrenza 1/9/2025, e gli annessi elenchi, che 

costituiscono parte integrante del decreto citato; 

VISTO il reclamo, avverso gli esiti della mobilità della scuola dell’infanzia, inviato a 

questo Ufficio dalla docente Lo Vasco Maria Antonietta avente ad oggetto il 

caricamento al SIDI delle preferenze dalla stessa espresse nella domanda 

cartacea di mobilità, presentata a seguito della comunicazione di 

soprannumerarietà nella scuola di titolarità; 

RITENUTO di dover accogliere il suddetto reclamo in applicazione dell’art. 9 comma 9 

dell’O.M. n. 36/2025 ai sensi del quale “Nel caso in cui vi sia discordanza tra la 

dizione in chiaro e il codice, prevale il codice”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11463 dell’11/6/2025 con cui l’Ufficio dell’A.T. di 

Palermo ha annullato il trasferimento interprovinciale della docente Traina 

Anna, titolare su posto comune della scuola dell’infanzia dell’I.C. Guastella di 

Chiaramonte Gulfi;  

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’annullamento del trasferimento interprovinciale in uscita 

dalla provincia di Ragusa della docente Traina Anna va, corrispondentemente, 

annullato un passaggio interprovinciale in entrata in questa provincia, atteso 

che, in applicazione dell’art. 8 del CCNI sulla mobilità, i 41 (anziché 42) posti 

disponibili per la terza fase dei movimenti vanno ripartiti come segue: 21 per i 

trasferimenti interprovinciali e 20 per i passaggi;  

VISTO il reclamo avverso gli esiti della mobilità della scuola primaria inviato a questo 

Ufficio dalla docente Catalano Valeria che, avendo presentato domanda di 

mobilità condizionata al permanere della situazione di soprannumerarietà, ha 

lamentato il mancato rientro nella scuola di precedente titolarità (I.C. M. 

Schininà) e contestato il riassorbimento della docente Vivera Lorena, risultante 

dai bollettini pubblicati; 

ACCERTATO che la docente Vivera Lorena ha dichiarato in domanda di essere entrata a far 

parte dell’organico dell’IC M. Schininà di Ragusa “prima del precedente anno 

scolastico” (ovvero prima dell’a.s. 2024/25) pur essendo stata trasferita nella 

predetta scuola dall’1/9/2024 e che, per tale ragione, ha erroneamente 

preceduto la docente Catalano Valeria ai fini del rientro nella scuola di 

precedente titolarità; 

RITENUTO di dover accogliere il reclamo presentato dalla docente Catalano Valeria che 

ha diritto al rientro presso l’IC M. Schininà di Ragusa, in luogo della docente 

Vivera Lorena, vantando un punteggio maggiore, a parità di anzianità di 

servizio nella scuola in questione; 

VISTE le graduatorie relative ai richiedenti il trasferimento e/o il passaggio di ruolo 

provinciale ed interprovinciale per la provincia di Ragusa sui posti coinvolti e 

riesaminate le domande di mobilità prodotte sui suddetti posti, tenuto conto 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

delle preferenze espresse in ordine alla scelta della sede dal personale 

interessato; 

VISTO  l’art. 6 comma 5 dell’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo 

concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni 

scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28 ai sensi del quale 

“Qualora una domanda sia soddisfatta mediante la preferenza sintetica 

comune, distretto o provincia, al docente viene assegnata la titolarità nella 

prima scuola disponibile secondo l’ordine del Bollettino Ufficiale”; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, tenendo conto 

dell’accoglimento dei reclami presentati dalla docente di scuola dell’infanzia 

Lo Vasco Maria Antonietta e della docente di scuola primaria Catalano Valeria, 

nell’interesse generale della P.A. al ripristino della situazione conforme ai 

principi di legalità e della correttezza amministrativa; 

CONSIDERATO che, per effetto, della suddetta rettifica sono variate le sedi disponibili dopo i 

movimenti per le immissioni in ruolo su posto comune della scuola primaria 

(pur restando invariato il numero totale dei posti disponibili), in quanto i posti 

vacanti presso l’IC Verga di Comiso (RGEE816018) sono 2 anziché 1 mentre i 

posti vacanti presso l’IC Pirandello di Comiso (RGEE83602E) sono 4 anziché 5; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti relativi all’a.s. 2025/26 del personale 

docente della Scuola dell’infanzia e primaria della provincia di Ragusa, pubblicati con il decreto di 

questo Ufficio prot. n. 2739 del 23/5/2025, sono rettificati come segue: 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

RETTIFICHE MOBILITÀ SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTO PROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

LO VASCO MARIA ANTONIETTA (AG, 03/02/1974)                punti 91,00 

 

Da I.C. Bufalino di Comiso (RG) (RGAA80500G) - scuola dell’infanzia – posto comune 

A I.C. Verga di Comiso (RG) (RGAA816002) – scuola dell’infanzia – posto comune 

Anziché I.C. Berlinguer di Ragusa (RG) (RGAA82000N) - scuola dell’infanzia – posto comune 

 

RETTIFICA PASSAGGIO DI RUOLO INTERPROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

 SCILLIERI GISELLA (RG, 21/01/1977)                   punti 79,00 

 

Da I.C. S. Raiti di Siracusa (SR) (SREE861013) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. Bufalino di Comiso (RG) (RGAA80500G) - scuola dell’infanzia – posto comune 

Anziché I.C. Verga di Comiso (RG) (RGAA816002) – scuola dell’infanzia – posto comune 

 

RETTIFICA PASSAGGIO DI RUOLO INTERPROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

 STORNELLO MARINELLA (RG, 16/03/1967)                  punti 72,00 

 

Da I.C. C. Alberto di Novara (NO) (NOEE00701T) - scuola primaria – posto comune 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

5 

 

A I.C. Sciascia di Vittoria (RG) (RGAA802004) - scuola dell’infanzia – posto comune 

Anziché I.C. Bufalino di Comiso (RG) (RGAA80500G) - scuola dell’infanzia – posto comune 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

MELILLI STEFANIA (RG, 27/05/1973)         punti 36,00 con precedenza prevista dal CCNI 

 

Da I.C. Buonarroti Ponte A Egola di San Miniato (PI) (PIAA82600G) - scuola dell’infanzia – posto 

comune 

A I.C. Berlinguer di Ragusa (RG) (RGAA82000N) - scuola dell’infanzia – posto comune 

Anziché I.C. Quasimodo – Ventre di Ragusa (RG) (RGAA831004) - scuola dell’infanzia – posto comune 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

GIUCA GIUSEPPINA (RG, 24/07/1969)       punti 72,00  

 

Da I.C. S. Margherita di Messina (ME) (MEAA8AD00T) - scuola dell’infanzia – posto comune 

A I.C. Quasimodo – Ventre di Ragusa (RG) (RGAA831004) - scuola dell’infanzia – posto comune  

Anziché I.C. Palazzello – Vann’Anto’ di Ragusa (RG) (RGAA83300Q) - scuola dell’infanzia – posto 

comune 

 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

6 

 

INTEGRAZIONE TRASFERIMENTO PROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO COMUNE: 

 

PROIETTO LUANA (RG, 25/01/1990)        punti 82,00  

 

Da I.C. S. A. Guastella di Chiaramonte Gulfi (RG) (RGAA80600B) - scuola dell’infanzia – posto comune 

A I.C. Palazzello – Vann’Anto’ di Ragusa (RG) (RGAA83300Q) - scuola dell’infanzia – posto comune 

Anziché RIASSORBITA presso I.C. S. A. Guastella di Chiaramonte Gulfi (RG) (RGAA80600B) - scuola 

dell’infanzia – posto comune 

 

ANNULLAMENTO PASSAGGIO DI RUOLO INTERPROVINCIALE SCUOLA DELL’INFANZIA – POSTO 

COMUNE: 

 

MORGANO MARIA CALOGERA (EN, 15/12/1976)      punti 72,00  

 

Da I.C. Teglia di Genova (GE) (GEEE84201T) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. Sciascia – Caruano di Vittoria (RG) (RGAA802004) - scuola dell’infanzia – posto comune 

 

Gli AA.TT. di Siracusa, Palermo, Messina, Agrigento e Trapani vorranno verificare se la docente 

Morgano Maria Calogera avrebbe potuto ottenere il passaggio di ruolo richiesto secondo l’ordine 

delle preferenze espresse nella domanda. 

 

 

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

7 

 

RETTIFICHE MOBILITÀ SCUOLA PRIMARIA 

 

ANNULLAMENTO TRASFERIMENTO COMUNALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO COMUNE: 

 

CATALANO VALERIA (RG, 20/09/1980)                                                     punti 113,00  

 

RIASSORBITA presso I.C. M. SCHININA’ di Ragusa (RG) (RGEE824028) – scuola primaria – posto 

comune 

Anziché trasferimento presso I.C. Crispi-Vetri di Ragusa (RG) (RGEE82201G) – scuola primaria – 

posto comune 

 

INTEGRAZIONE TRASFERIMENTO COMUNALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO COMUNE: 

 

VIVERA LORENA (RG, 03/04/1982)                              punti 58,00 

 

Da I.C. M. SCHININA’ di Ragusa (RG) (RGEE824028) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. BERLINGUER di Ragusa (RG) (RGEE82001X) – scuola primaria – posto comune  

Anziché RIASSORBITA presso I.C. M. SCHININA’ di Ragusa (RG) (RGEE824028) – scuola primaria – 

posto comune 

  

ANNULLAMENTO TRASFERIMENTO PROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO COMUNE: 

 

TIRELLA ALESSANDRA (RG, 23/04/1976)                          punti 147,00 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

8 

 

Da I.C. PIRANDELLO di Comiso (RG) (RGEE83602E) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. BERLINGUER di Ragusa (RG) (RGEE82001X) – scuola primaria – posto comune 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO COMUNE: 

 

SCROFANI FILIPPA GIUSEPPA (RG, 04/04/1962)    punti 117,00 con precedenza prevista dal CCNI 

 

Da I.C. VR 02 Saval-Parona di Verona (VR) (VREE87501V) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. Crispi-Vetri di Ragusa (RG) (RGEE82201G) – scuola primaria – posto comune 

Anziché I.C. Bufalino di Comiso (RG) (RGEE80501T) – scuola primaria – posto comune 

 

RETTIFICA TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE SCUOLA PRIMARIA – POSTO COMUNE: 

 

VERO KETTY (SR, 30/11/1974)          punti 28,00 con precedenza prevista da CCNI 

 

Da I.C. di Abano Terme (PD) (PDEE85002T) - scuola primaria – posto comune 

A I.C. Bufalino di Comiso (RG) (RGEE80501T) – scuola primaria – posto comune 

Anziché I.C. Verga di Comiso (RG) (RGEE816018) – scuola primaria – posto comune 

 

Art. 2 - I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il contenuto del presente provvedimento al 

personale interessato e di comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la 

mancata assunzione degli stessi. 

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dagli artt. 

135,136,137 e 138 del CCNL sottoscritto il 29/11/2017, tenuto conto delle modifiche in materia di 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

9 

 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 

2010, n. 183. 

Il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale dell’AT di Ragusa, ha valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge.  

 

    La Dirigente 

          DANIELA MERCANTE 

 
 

 

All’Ufficio scolastico regionale della Sicilia 

Agli Uffici Territoriali degli U.S.R. 

Ai Dirigenti scolastici della Provincia di Ragusa 

All’I.C. S. Raiti di Siracusa 

All’I.C. C. Alberto di Novara 

All’I.C. Buonarroti Ponte A Egola di San Miniato (PI) 

All’I.C. S. Margherita di Messina (ME) 

All’I.C. Teglia di Genova 

All’ I.C. VR 02 Saval-Parona di Verona 

All’I.C. di Abano Terme (PD) 

Alle OO.SS. comparto scuola 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-06-12T13:31:36+0000
	Daniela Mercante


		2025-06-12T15:51:10+0200
	protocollo




